

در افغانستان
پس از امریکا
مبارزه با
تروریسم، ثبات
و استقلال ملی
عواملی هستند
که برای منافع
امنیتی چین
اهمیت زیادی
دارند و اهداف
اصلی سیاستی
را تشکیل
می دهند که
چین دنبال
می کند

منافع و نگرانی های چین

چین هم مانند سایر کشورها سیاست خارجی خود را براساس حفظ و ارتقای منافع ملی خود تنظیم می کند. برای درک بهتر و پیش بینی سیاست چین در قبال افغانستان ضرورت دارد منافع و نگرانی های اصلی چین در این زمینه مشخص شود. در افغانستان پس از امریکا مبارزه با تروریسم، ثبات و استقلال ملی عواملی هستند که برای منافع امنیتی چین اهمیت زیادی دارند و اهداف اصلی سیاستی را تشکیل می دهند که چین دنبال می کند.

مبارزه با تروریسم

از دهه ۱۹۹۰ تروریسم و تجزیه طلبی «ترکستان شرقی» به تهدید امنیتی جدی و فزاینده ای برای چین تبدیل شده است. این نیروها قصد دارند سین جیانگ را از چین جدا و دولت به اصطلاح «ترکستان شرقی» را تأسیس کنند و مجموعه ای از حوادث خشونت آمیز را در داخل و خارج از چین طراحی و سازماندهی کردند. (۵) پس از حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر شواهد نشان دادند بین جنبش اسلامی ترکستان شرقی (ETIM) و القاعده و طالبان روابط نزدیکی وجود دارند. ستیزه جویان جنبش اسلامی ترکستان شرقی توسط القاعده در افغانستان آموزش دیدند و حمایت مالی شدند. (۶) آنها دوشادوش القاعده و طالبان علیه نیروهای امریکایی در افغانستان جنگیدند و برخی از آنها دزدانه به سین جیانگ برگشتند و هسته های تروریستی را ایجاد کردند. در نتیجه در سال ۲۰۰۲ شورای امنیت سازمان ملل متحد و دولت بوش به ترتیب جنبش اسلامی ترکستان شرقی را یک سازمان تروریستی معرفی کردند.

چین در دهه بعد شاهد افزایش تهدیدات امنیتی بود که توسط نیروهای «ترکستان شرقی» ایجاد شد. یک رشته حملات تروریستی مرگبار در سین جیانگ و فراتر از آن اتفاق افتادند که اکثر قربانیان آنها افراد بی گناه بودند. برای مثال در شورش های ژوئییه سال ۲۰۰۹ ارومچی (پایتخت سین جیانگ) ۱۹۷ کشته و ۷۲۱ زخمی برجا ماندند.

در سال ۲۰۱۳ در اثر یک حمله انتحاری در پکن پنج نفر کشته و ۳۸ نفر مجروح شدند. در سال ۲۰۱۴ دو حمله بزرگ یکی در ایستگاه راه آهن کونمنینگ (مرکز استان یوننان) و دیگری در ارومچی رخ دادند. اولین حمله توسط یک باند متشکل از هشت چاقوکش انجام شد که ۳۱ کشته و ۱۴۱ زخمی برجای گذاشت. دومین حمله با دو خودروی بمب گذاری شده انجام شد که ۴۳ نفر را کشت و ۹۴ نفر را زخمی کرد. (۷) بنا به گفته دولت چین، جنبش دولت اسلامی ترکستان شرقی به طور مستقیم یا غیرمستقیم مسئول این حملات بود. با توجه به اینکه در داخل کشور چین تلاش های زیادی برای مبارزه با تروریسم صورت گرفته است، از سال ۲۰۱۷ تاکنون از حملات تروریستی در چین گزارشی داده نشده است. با این حال چین در برابر نیروهای «ترکستان شرقی» همواره حالت آماده باش دارد و برای مبارزه با تروریسم، افغانستان را ضعیف ترین کشور خارجی می داند. براساس گزارش شورای امنیت سازمان ملل که در ماه مه سال ۲۰۲۰ منتشر شد، تقریباً ۵۰۰ جنگنده جنبش اسلامی ترکستان شرقی (ETIM) در شمال و شمال شرق افغانستان و عمدتاً در ولایت بدخشان که از طریق کریدور باریک واخان به سین جیانگ می پیوندد فعالیت می کنند. (۸)

نیروهای ارتش چین از گذشته تا به حال کنترل خود را در امتداد مرز با افغانستان افزایش